PAGE

[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ
25.11.2020                                  г. Енисейск                                       № 3-20
Об утверждении отчета начальника межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» за 6 месяцев 2020 года
В  соответствии  со  статьей 8  Федерального  Закона  от   07.02.2011    № 3-ФЗ «О полиции», руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет С.Н. Дементьева, начальника межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» за 6 месяцев 2020 года согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Енисейск-Плюс» и разместить на официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска.

	Председатель городского

Совета депутатов

	Н.В. Лобанова

Приложение к Решению Енисейского городского Совета депутатов от 25.11.2020 № 3-20
Отчет
начальника Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» С.Н. Дементьева по результатам работы за 6 месяцев 2020 года
В течение 1 полугодия 2020 года основные усилия сотрудников Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» были направлены на обеспечение защиты конституционных прав и свобод граждан, а также на выполнение задач, определенных Президентом Российской Федерации, директивными требованиями МВД России, Главного управления МВД России по Красноярскому краю.

При этом значительное внимание уделялось повышению качества работы по раскрытию и расследованию преступлений, защите прав и свобод граждан, совершенствованию системы профилактики правонарушений, обеспечению правопорядка и общественной безопасности при проведении мероприятий с массовом участием граждан, а также безопасности дорожного движения.

Реализация намеченного комплекса мер способствовала дальнейшему развитию позитивных тенденций по большинству направлений оперативно-служебной деятельности, и криминогенная обстановка на обслуживаемой территории оставалась под контролем.

За отчетный период года на территории обслуживания МО отмечается снижение числа зарегистрированных преступлений (-16,8%,  всего 263), при этом наблюдается противоположная тенденция по тяжким и особо тяжким преступлениям, где зафиксирован рост регистрируемых преступлений (+70,8%), а всего 82.

В целом сотрудниками МО раскрыто и расследовано 162 преступления. Раскрываемость составила 68,4%  (по краю 55%). По тяжким и особо тяжким преступлениям она составляет  64,1% (по краю 46,4%).

 В 2020 году пристальное внимание уделено оперативной и профилактической деятельности по противодействию незаконному обороту наркотиков. С этой целью на постоянной основе осуществлялось взаимодействие с другими правоохранительными органами, органами государственной власти, учреждениями образования, здравоохранения.  В отчетном периоде выявлено 8 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в т.ч. 4 сбыта.

С учетом поставленных коллегией ГУ МВД задач продолжена реализация комплекса мер, направленных на защиту бюджетных средств, предназначенных для реализации целевых программ, а также  выявление и пресечение коррупционных схем при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для государственных или муниципальных нужд, хищений и нецелевого использования денежных средств, выделяемых для поддержания и модернизации объектов ЖКХ,
противодействие коррупционным проявлениям с участием высокопоставленных должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления.

В первом полугодии  т.г. зарегистрировано 16 преступлений экономической направленности, из них 14 тяжких и особо тяжких,  в крупном и особо крупном размере.

В результате проведенной работы по декриминализации лесной отрасли выявлено 20 преступлений. Раскрываемость данного вида преступлений составила 83,3%  (краю 50,0%). Возмещен ущерб на сумму 3млн 105тыс рублей.

По линии профилактической работы в результате принимаемых ОВД мер, направленных на повышение ее эффективности, по итогам  6 месяцев т.г. наблюдаются позитивные тенденции по ряду направлений.

Так, на 27,3% сократилось количество преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления (всего 112, уд.вес 69,0%). При этом данной категорией лиц больше совершено тяжких и особо тяжких преступлений (33 против 19).

Под административным надзором находится 35 граждан и 58 граждан, по формальным признакам подпадающих под административный надзор. В отчетном периоде надзор был установлен в отношении 12 граждан, прекращен в отношении 4. В суд направлено 3 исковых заявления, все 3 удовлетворены. В отношении поднадзорных составлено 16 протоколов об административных правонарушениях, 12 за нарушение установленных судом ограничений.

Ниже уровня п.г. на 21,4% (всего 77) количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения. На учете в ОУУП состоит 11 лиц, больных алкоголизмом, состоящих на учете в медицинской организации, которые в течение года два и более раза привлекались к административной ответственности за совершение административных правонарушений в состоянии алкогольного опьянения.

На бытовой почве совершено 9 (+125,0%) преступлений. На учете состоит 29 лиц, совершивших правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений.

Количество преступлений, совершенных в общественных местах, снизилось на 7,2% (с 69 до 64). На 7,3% (с 51 до 55) снизилось количество уличных преступлений.

Наблюдается снижение количества преступлений на улицах, совершенных неработающими гражданами, в состоянии опьянения, совершенных группой лиц, ранее совершившими.

 За истекший период 2020 года на территории обслуживания МО МВД России «Енисейский» проведено 14 мероприятий с массовым участием граждан, в том числе общественно-политических – 3, религиозных – 4, спортивных – 4, культурно-развлекательных – 4. Всего в т.г. во время проведения мероприятий задействовано сотрудников полиции – 184, сотрудников Росгвардии – 14,  дружинников - 24. Количество участников мероприятий  более 25000 граждан. Резонансных правонарушений, нарушающих общественный порядок и общественную безопасность, в период проведения мероприятий, в том числе в период проведения общероссийского голосования  с 25 июня по 01 июля т.г., не допущено.

По итогам отчетного периода несовершеннолетними совершено 9 преступлений, что на 75,0% выше п.г.. На профилактическом учете в ОДН состоит 33 несовершеннолетних, 30 родителей, оказывающих отрицательное влияние на детей.

С целью осуществления профилактических мероприятий  проведено 57 рейдовых мероприятий, в том числе 16 с участием всех субъектов профилактики, выявлено 81 административное правонарушение, из них по ст. 5.35 КоАП – 53.

По линии административного законодательства выявлено 504 административных правонарушения. В рамках проведения ОПМ «Путина» пресечено 36 административных правонарушений. Наложено штрафов на сумму 181 тысяча, взыскано 159. Взыскаемость составила 87,7%.

В январе-июне 2020 года на территории обслуживания Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» проведены проверочные мероприятия в 23 торговых объектах, реализующих алкогольную продукцию, составлено 8 протоколов об административном правонарушении по факту незаконной розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическими лицами и нарушения правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. За отчетный период текущего года изъято 24 литра алкогольной продукции  на общую сумму 7234 руб. Рассмотрено 8 административных дел. Сумма наложенных штрафов составила 170 000 рублей, взыскано 130 000 рублей. По выявленным фактам нарушения правил продажи алкогольной продукции в адрес администрации г.Енисейска направлено 3 представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, поступило 2 ответа о принятии мер профилактического характера к правонарушителям.

Сотрудниками полиции осуществлялся контроль за пребыванием на обслуживаемой территории иностранных граждан и лиц без гражданства, правил  въезда на обслуживаемую территорию и выезда, проведены проверки общежитий, гостиниц, жилого сектора в городе и районе, выявлено 1 преступление в сфере миграции (ст.322.2 УК РФ), 44 административных правонарушения по линии миграционного законодательства, наложено административных штрафов на сумму 84тыс. рублей, взыскано  - 76тыс. рублей (взыскаемость 87,8%). За январь-июнь 2020 года на миграционный учет по месту пребывания в г.Енисейске и районе поставлено 1622 иностранных гражданина и ЛБГ (АППГ 2074). Наибольшее число из Таджикистана – 615, Узбекистана – 797, Китая – 1022, Украины – 48. Зарегистрировано по месту жительства 22 (АППГ 20) иностранных гражданина.

 За отчетный период т.г. иностранными гражданами и ЛБГ совершено 1 преступление (п.В ч.2 ст.158 УК РФ), в отношении иностранных граждан совершено 1 преступление (ч.4 ст.158 УК РФ).

По итогам  отчетного периода обстановка на автодорогах города и района остается осложненной. Так, за 6 месяцев 2020 года на территории г.Енисейска и Енисейского района зарегистрировано 27 дорожно-транспортных происшествий, в которых 6 человек погибло и 37 получили травмы.  Тяжесть последствий составила 13,95% (АППГ 2,7%).

Особое внимание уделяется соблюдению законных прав граждан при обращении в полицию. За январь-июнь 2020 года в МО МВД поступило 5522 заявления и сообщения о происшествиях. Сотрудники отдела внутренних дел не оставляют без внимания ни один факт противоправного поведения, реагируют на каждое происшествие, будь то кража, дорожно-транспортное происшествие, разбойное нападение или розыск без вести пропавших граждан.

Сегодня уровень материально-технического оснащения подразделений Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» позволяет мобильно реагировать на происшествия на обслуживаемой территории. Все участковые уполномоченные полиции обеспечены служебными автомобилями,  телефонами, номера которых размещены на административных участках, на сайте МО МВД.

Готовность подразделений МО МВД к действиям при осложнении оперативной обстановки поддерживается регулярным проведением командно-штабных учений и тренировок, на которых отрабатываются действия руководящего и личного состава при возникновении чрезвычайных обстоятельств и ликвидации их последствий.

Деятельность МО МВД широко освещается в СМИ. В отчетном периоде в различных средствах массовой информации Межмуниципальным отделом МВД России «Енисейский» размещено 54 материала на правоохранительную тематику. Статьи проблемного либо критического характера в адрес сотрудников Межмуниципального отдела МВД России «Енисейский» в средствах массовой информации не публиковались. В 1 полугодии 2020 года с участием членов общественного совета проведено 14 мероприятий (все мероприятия освещены в СМИ). Такое взаимодействие способствует повышению доверия населения к полиции и укреплению положительного имиджа сотрудников ОВД.